
ALEJANDRO KORN

COLECCIÓN DE DIVULGACIÓN BIBLIOGRÁFICA

SERIE 100: FILOSOFÍA Y PSICOLOGÍA, N.O 2

ISSN 2953-5840

WWW.BCN.GOB.AR



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 ALEJANDRO KORN 

 

  

 

 

Colección de divulgación bibliográfica 
Serie 100: Filosofía y psicología, N.o 2 

 

 

 

 

BIBLIOTECA DEL CONGRESO DE LA NACIÓN 

DIRECCIÓN DE REFERENCIA GENERAL 

División Divulgación Bibliográfica 

Noviembre 2024 



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STAFF 

 

Colección de divulgación bibliográfica 

Publicación periódica irregular 

PDF de descarga gratuita 

 

 

Director responsable: Alejandro Lorenzo César Santa 

Compiladores: Laura Pérez Diatto, Gabriel Caniparoli, Paulo Chapo 

División Divulgación Bibliográfica, Dirección Referencia General 

Diseño y corrección: Subdirección Editorial 

© Biblioteca del Congreso de la Nación 

Alsina 1835, CABA 

  



 
 

 

 
 
 
 
 

Colección de divulgación bibliográfica 
 
 
 
 
 
La Biblioteca del Congreso de la Nación publica periódicamente bibliografías te-

máticas sobre diferentes campos del conocimiento, pero enfocadas geográfica-

mente en la República Argentina. Reúnen los diversos materiales que la Biblio-

teca posee sobre los temas seleccionados, sin distinción de formato ni de idioma. 

La organización del caudal informativo se basa en la Clasificación Decimal De-

wey. Las bibliografías se actualizan periódicamente. 

 



5 
 

 
 
 
 
 

Índice general 
 
 
 
 
 
Presentación 6 

Abreviaturas 8 

Libros 9 

Artículos de revistas, diarios y capítulos de libros 12 

Índice de autores 21 

Índice de títulos 23 

Índice de temas 26 

Títulos ya publicados  28 

  



6 
 

 
 
 
 
 

Presentación  
 
 
 
 
 
Alejandro Korn fue un médico psiquiatra, filósofo, docente universitario y polí-

tico argentino nacido en San Vicente (Buenos Aires) el 3 de mayo de 1860. Se 

graduó en Medicina en la Universidad de Buenos Aires en 1882. Entre 1897 y 

1916 fue director del Hospital Provincial de Melchor Romero (institución que 

hoy lleva su nombre); fue fundador, junto a Giordano Bruno Cavazzutti, de la 

Sociedad Médica de La Plata en 1910. 

Se dedicó además a la filosofía, destacándose junto a José Ingenieros como los 

fundadores del pensamiento estrictamente filosófico en Argentina.  

Ejerció cargos docentes y directivos en la Universidad de La Plata, por ese en-

tonces de jurisdicción provincial, y en la Universidad de Buenos Aires. Fue inten-

dente de la ciudad de La Plata y diputado provincial por la Unión Cívica Radical. 

También fue destacado masón, llegando a ser nombrado Venerable Maestro de 

su logia. Practicó esgrima y fue presidente del Club Gimnasia y Esgrima de La 

Plata, entre 1891 y 1894. 

Es considerado uno de los “cinco sabios de La Plata”, junto a Florentino A-

meghino, Carlos Luis Spegazzini, Juan Vucetich y el poeta Almafuerte. Murió en 

esa ciudad el 9 de octubre de 1936. 

Sus obras más destacadas, como La libertad creadora, La reforma universitaria, 

Axiología, Apuntes filosóficos, Ensayos críticos, Estudios de filosofía contempo-

ránea, así como su novela Juan Pérez, están disponibles para su consulta en esta 

Biblioteca. 



7 
 

La presente bibliografía reúne los documentos que esta Biblioteca posee sobre 

el tema en su fondo bibliográfico. La información se presenta en dos bloques: 

1) Libros, y 2) Artículos de revistas, diarios y capítulos de libros. Cada registro 

lleva, al principio, un número que lo identifica y, al final, la indicación (signatura 

topográfica) del lugar donde puede solicitarse el documento correspondiente. 

Al término de la bibliografía se encuentran los índices de autor, título y tema 

que remiten a los registros.  



8 
 

 
 
 
 
 

Abreviaturas 
 
 
 
 
 
B: folleto 
c., ca. [circa]: hacia, alrededor de 
dib./dibs.: dibujo, dibujos 
Edit.: Editorial 
fot./fots.: fotografía, fotografías 
front.: frontispicio 
H: Hemeroteca Revistas 
h.: hoja 
HD: Hemeroteca Diarios 
i. e. [id est]: es decir 
il.: ilustraciones 
ISBN: International Standard Book Number 
ISSN: International Standard Serial Number 
láms.: láminas 
N.o: número 
P./p.: página, páginas 
pleg.: plegada 
prov.: provincia 
s. n. [sine nomine]: sin nombre de editor 
v., Vol.: volumen, volúmenes 
  



9 
 

 
 
 
 
 

Libros 
 
 
 
 
 
1. 
Anderson Imbert, Enrique, 1910-2000. 
Alejandro Korn y la generación del 80 / Enrique Anderson Imbert. — Bahía 
Blanca: Departamento de Humanidades, Universidad Nacional del Sur, 1980. — 
[10] p. — Separata de Simposio Internacional de Lengua y Literaturas Hispáni-
cas. 
Signatura topográfica: B 25116 
 
2. 
Aznar, Ana María R. de. 
Alejandro Korn / por Ana María R. de Aznar, Ángel Poncio Ferrando y María 
de Villarino. — La Plata: Universidad Popular Alejandro Korn, 1942. — 72 p. + 
fots. en láms. — Cabecera de portada: Tres testimonios. — Contenido: 
Cuando nuevas voces pregunten / por Ana María R. de Aznar; Mi amigo el Di-
rector / por Ángel Poncio Ferrando; Evocación de la vida cercana a Korn / por 
María de Villarino. 
Signatura topográfica: B 21470 
 
3. 
Esoín Lacaze, Ana María. 
Vida, obra escrita y pensamiento filosófico de Alejandro Korn / Ana María 
Esoín Lacaze. — Adrogué, [prov. de Buenos Aires: Edición de la autora], 1968. 
— 24 p. — Datos tomados de la cubierta. 
Signatura topográfica: B 1199 
 
4. 
Estudios sobre Alejando Korn: homenaje en el centenario de su nacimiento. — 
La Plata: Universidad Nacional de La Plata, 1963. — 284 p.: front. — Contenido: 
La estética de Korn / Enrique Anderson Imbert; Korn y nosotros / Emilio Estiú; 
Una evaluación de la obra filosófica de Alejandro Korn / William J. Kilgore; Ale-
jandro Korn ante el problema de la metafísica / Teodoro Olarte Sáenz del Cas-
tillo; Alejandro Korn / Emilio Oribe; Alejandro Korn y la “libertad creadora” / 



10 
 

Humberto Piñera Llera; Experiencia e idea de la libertad en Alejandro Korn / 
Eugenio Pucciarelli; Alejandro Korn y la idea de una “filosofía argentina” / Hugo 
Rodríguez-Alcalá; Significación y puesto de Alejandro Korn en la filosofía argen-
tina / Francisco Romero; Una novela inédita de Alejandro Korn / Elsa Tabernig; 
El socialismo ético de Alejandro Korn / Juan Carlos Torchia Estrada; La ética de 
Korn / Segundo A. Tri; Actualidad filosófica de Alejandro Korn / Ángel Vassallo. 
Signatura topográfica: 90586 
 
5. 
Pereyra, Ramón Ángel, 1937- 
¿Quién fue Alejandro Korn? / Ramón Ángel Pereyra. — Buenos Aires: Círculo 
Académico para la Difusión de Autores Nacionales (CADAN), 2013. — 287 p.: 
fots. — ISBN 978-987-1438-38-9.  
Signatura topográfica: 146968 
 
6. 
Rocca, Carlos José, 1923-2013. 
La actividad política de Alejandro Korn / Carlos José Rocca. — La Plata: Edi-
ción del autor, 2003. — 151 p.: fots. + 1 h. pleg. — ISBN 987-43-6561-7. 
Signatura topográfica: 123837 
 
7. 
Rocca, Carlos José, 1923-2013. 
Juan B. Justo y Alejandro Korn en el socialismo argentino / Carlos José Rocca. 
— La Plata: [s. n.], 1988. — 65 p. — Recopilación de notas para algunas con-
ferencias en la “Universidad Alejandro Korn”, con motivo del cincuentenario 
de la muerte de don Alejandro Korn. 
Signatura topográfica: B 24515 
 
8. 
Romero, Francisco, 1891-1962. 
Alejandro Korn / Francisco Romero, Ángel Vassallo, Luis Aznar. — Buenos Ai-
res: Losada, 1940. —138 p.: front. — (Biblioteca filosófica / Francisco Ro-
mero. Estudios y documentos sobre la filosofía en América). — Contiene: Ale-
jandro Korn / por Francisco Romero (prefacio a las Obras de Korn editadas 
por la Universidad Nacional de La Plata); Presentación de Alejandro Korn, fi-
lósofo / por Ángel Vassallo (trabajo leído en la Universidad Popular Alejandro 
Korn, de La Plata, el 8 de octubre de 1938); Apuntaciones biográficas / por 
Luis Aznar; Recuerdo de Alejandro Korn / Francisco Romero (palabras leídas 
en la Universidad Popular Alejandro Korn, de La Plata, en 1939); El testa-
mento de un filósofo / Francisco Romero (artículo publicado en La Gaceta, de 
Tucumán, el 1.o de enero de 1937). 
Signatura topográfica: 76597 



11 
 

 
9. 
Romero, Francisco, 1891-1962. 
Alejandro Korn: 1860-1936 / Francisco Romero. — La Plata: Universidad Na-
cional de la Plata, 1938. — 29 p.: front. 
Signatura topográfica: B 20621 
 
10. 
Zalazar, Daniel E. 
Libertad y creación en los ensayos de Alejandro Korn / Daniel E. Zalazar. — 
Buenos Aires: Ediciones Noé, [ca. 1968]. — 165 p. — (Los lanzallamas). 
Signatura topográfica: 42597 
  



12 
 

 
 
 
 
 

Artículos de revistas, diarios y capítulos de libros 
 
 
 
 
 
11. 
Alejandro Korn: cúmplese el centenario de su nacimiento. — P. 6: fot. 
En: La Nación. — Buenos Aires, 3 mayo 1960. 
Signatura topográfica: HD 8 
 
12. 
Anderson Imbert, Enrique, 1910-2000. 
Alejandro Korn y la generación del 80 / Enrique Anderson Imbert. — P. 101-108. 
En su: Nuevos estudios sobre letras hispanas. — Buenos Aires: Kapelusz, 1986. 
— 149 p. — (La comunicación verbal: investigaciones lingüísticas, semiológicas 
y pedagógicas / Mabel V. Manacorda de Rosetti). — ISBN 950-13-6254-X. 
Signatura topográfica: 50857 
 
13. 
Anderson Imbert, Enrique, 1910-2000. 
Las dos evidencias de Alejandro Korn / Enrique Anderson Imbert. — P. 54-58. 
En: Sur, [ISSN 0035-0478]. — Buenos Aires: [s. n.]. — Año 15, n.o 136 (feb. 1946). 
Signatura topográfica: H 2463 
 
14. 
Anderson Imbert, Enrique, 1910-2000. 
El último discurso de Alejandro Korn / Enrique Anderson Imbert. — P. 48-50. 
En: Sur, [ISSN 0035-0478]. — Buenos Aires: [s. n.]. — N.o 266 (sep.-oct. 1960). 
Signatura topográfica: H 2463 
 
15. 
Arpini de Márquez, Adriana, 1952- 
La cuestión de la libertad en tres pensadores americanos: Alejandro Korn, Ale-
jandro Deustua, José Vasconcelos / por Adriana Arpini de Márquez. — P. 71-86. 
En: Cuyo: anuario de filosofía argentina y americana, [ISSN 0590-4595]. — 
Mendoza: Universidad Nacional de Cuyo. Facultad de Filosofía y Letras. Insti-
tuto de Filosofía Argentina y Americana. — Vol. 4 (1987). 
Signatura topográfica: H 625 



13 
 

 
16. 
Aznar, Luis, 1902-1976. 
Alejandro Korn / Luis Aznar. — P. 5-20. 
En: Influencias filosóficas en la evolución nacional / Alejandro Korn; intro-
ducción biobibliográfica por Luis Aznar. — Buenos Aires: Claridad, 1936. — 
231 p. 
Signatura topográfica: 1510 
 
17. 
Biagini, Hugo E., 1938- 
Juan Carlos Torchia Estrada, Alejandro Korn: profesión y vocación, Universi-
dad Nacional Autónoma de México, Centro Coordinador y difusor de Estudios 
Latinoamericanos, 1986, 243 págs. / Hugo Biagini. — P. 162-163. 
En: Escritos de filosofía, ISSN 0325-4933. — Buenos Aires: Academia Nacional 
de Ciencias, Centro de Estudios Filosóficos. — Año X-XI, n.o 19-20 (ene. 1987-
dic. 1988). 
Signatura topográfica: H 1358 
 
18. 
Ciarlo, Héctor Oscar. 
Centenario de Alejandro Korn / Héctor Oscar Ciarlo. — P. 46-48. 
En: Sur, [ISSN 0035-0478]. — Buenos Aires: [s. n.]. — N.o 266 (sep.-oct. 
1960). 
Signatura topográfica: H 2463 
 
19. 
Corbière, Emilio J., 1943-2004. 
Alejandro Korn: un hombre de la reforma universitaria / por Emilio J. Cor-
bière. — P. 70-71. 
En: Todo es historia, [ISSN 0040-8611]. — [Buenos Aires]: Todo es Historia. 
— Año 12, n.o 147 (ago. 1979). — En volanta: Diccionario de argentinis-
mos. 
Signatura topográfica: H 2780 
 
20. 
Corbière, Emilio J., 1943-2004. 
Filósofo de la libertad creadora, Alejandro Korn / Emilio J. Corbière. — P. 121-
123: dib. 
En: Todo es historia, [ISSN 0040-8611]. — Buenos Aires: Todo es Historia. — 
Año 31, n.o 358 (mayo 1997). 
Signatura topográfica: H 2780 



14 
 

 
21. 
Estiú, Emilio, 1914-1984. 
Alejandro Korn, filósofo argentino / por Emilio Estiú. — P. 167-189: fot. 
En: 12 personalidades del siglo / [preparada, coordinada y vigilada por Irene 
Ene (nombre literario de Amalia Alcoba Martínez)]. — La Plata: Ediciones Al-
mafuerte, 1982. — 246 p.: fots. — Cabecera de portada: Sociedad Argentina 
de Escritores, SADE, La Plata. 
Signatura topográfica: 19661 
 
22. 
Farré, Luis, 1902-1997. 
Alejandro Korn y la generación del 80 / Luis Farré. — P. 77-78. 
En: Todo es historia, [ISSN 0040-8611]. — Capital Federal [i. e. Buenos Aires]: 
Todo es Historia. — Año 17, n.o 194 (jul. 1983). 
Signatura topográfica: H 2780 
 
23. 
Gabriele, Alejandra. 
Los Informes médico-forenses de Alejandro Korn: entre crímenes y locuras / 
Alejandra Gabriele. — P. 139-196. 
En: Cuyo: anuario de filosofía argentina y americana, ISSN 1514-9935. — 
Mendoza: Universidad Nacional de Cuyo. Facultad de Filosofía y Letras. Insti-
tuto de Filosofía Argentina y Americana. — Vol. 30 (2013). 
Signatura topográfica: H 625  
 
24. 
Galletti, Alfredo, 1912-1983. 
Alejandro Korn y su ciudad / Alfredo Galletti. — P. 67-75. 
En: Universidad “nueva” y ámbitos culturales platenses. — La Plata: Universi-
dad Nacional de La Plata. Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educa-
ción: Municipalidad de La Plata, 1963. — 625 p.+ fots. en láms. — (Trabajos, 
conferencias y comunicaciones / Departamento de Letras; 3). 
Signatura topográfica: 97922 
 
25. 
Galletti, Alfredo, 1912-1983. 
El antipositivismo de Alejandro Korn / por Alfredo Galletti. — P. 63-74: il. 
En: Todo es historia, [ISSN 0040-8611]. — Buenos Aires: Todo es Historia. — 
Año 15, n.o 173 (oct. 1981). 
Signatura topográfica: H 2780 



15 
 

 
26. 
González Arrili, Bernardo, 1892-1987. 
Alejandro Korn / Bernardo González Arrili. — Vol. 10, p. 3.683-3.688: fot. 
En su: Historia de la Argentina: según las biografías de sus hombres y muje-
res. — Buenos Aires: Nobis, 1966. — 10 v. 
Signatura topográfica: 100905 
 
27. 
Graciano, Osvaldo. 
Alejandro Korn y las humanidades en la Universidad Nacional de La Plata / 
Osvaldo Graciano. — P. 37-51. 
En: Archivos de ciencias de la educación, ISSN 0518-3669. — La Plata: Univer-
sidad Nacional de La Plata, Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educa-
ción. — Año 8, n.o 8, 4.a época (2014).  
Signatura topográfica: H 450 
 
28. 
Izquierdo Ortega, Julián. 
Metafísica y ética en el pensamiento de Alejandro Korn / por Julián Izquierdo 
Ortega. — P. 97-114. 
En: Cuadernos americanos. — México, D. F.: Edit. Cultura. — Año 20, vol. 
115, n.o 2 (mar.-abr. 1961). 
Signatura topográfica: H 679 
 
29. 
Jalif de Bertranou, Clara Alicia. 
Alejandro Korn en la revista Nosotros: lecciones del pasado, aportes al pre-
sente: homenaje en el 70 aniversario de su fallecimiento (1860-1936) / Clara 
Alicia Jalif de Bertranou. — P. 89-104. 
En: Estudios: filosofía práctica e historia de las ideas, ISSN 1515-7180. — Men-
doza: Unidad de Historiografía e Historia de las Ideas, INCIHUSA [i. e. Instituto 
de Ciencias Humanas, Sociales y Ambientales]. — Año 8, n.o 9 (dic. 2007). 
Signatura topográfica: H 7405 
 
30. 
Korn, Alejandro, 1860-1936. 
Cartas de Alejandro Korn. — P. 213-220. 
En: Expresión. — Buenos Aires: Edit. Problemas. — Tomo 1, n.o 2 (ene. 1947). 
— En volanta: Los epistolarios. — Contiene: Epístola al Cocobacilo (La Plata, 
jun. 1924), A un neófito (La Plata, 1926), y A Guillermo Korn, en Madrid (La 
Plata, 11 oct. 1929). 
Signatura topográfica: H 577 



16 
 

 
31. 
La Rocca, Susana. 
Alejandro Korn: su perspectiva científica y metodológica / Susana La Rocca, 
Gladys Martínez. — P. 275-289. 
En: Historia de la ciencia argentina II / César Lorenzano, editor. — Buenos Ai-
res: Edit. de la Universidad Nacional de Tres de Febrero (EDUNTREF), 2005. 
— 385 p. — ISBN 987-1172-09-5. — Selección de ponencias de las Segundas 
Jornadas de Historia de la Ciencia Argentina organizadas por la Universidad 
Nacional de Tres de Febrero y el Grupo Argentino de Historia de la Ciencia. 
Signatura topográfica: 151762 (2) 
 
32. 
Massuh, Víctor, 1924-2008. 
Alejandro Korn, hijo de inmigrantes / por Víctor Massuh. — P. 1-2: dib. 
En: La Nación. — Buenos Aires, 5 oct. 1986. — Sección 4.a: Letras, artes, cien-
cia, filosofía, historia, bibliografía. 
Signatura topográfica: HD 8 
 
33. 
Murió el maestro Alejandro Korn: fue alta expresión de la cultura filosófica. 
— P. 5: fot. 
En: La Razón. — Buenos Aires, 9 oct. 1936. — En volanta: Figura máxima. 
Signatura topográfica: HD 4 
 
34. 
Pró, Diego F., 1915-2000. 
Alejandro Korn y sus ideas filosóficas / Diego F. Pró. — P. 21-42. 
En: Cuyo: anuario de historia del pensamiento argentino, [ISSN 0590-4595]. 
— Mendoza: Universidad Nacional de Cuyo. Instituto de Filosofía. Sección 
Historia del Pensamiento Argentino. — Vol. 3 (1967). 
Signatura topográfica: H 625 
 
35. 
Ramaglia, Dante. 
Alejandro Korn y la “normalización” de la filosofía / Dante Ramaglia. — P. 63-
83. 
En: Argentina entre el optimismo y el desencanto / Clara Alicia Jalif de Ber-
tranou, editora. — Mendoza: Universidad Nacional de Cuyo, Facultad de Filo-
sofía y Letras, Instituto de Filosofía Argentina y Americana, 2007. — 281 p. — 
(Cuadernos de Cuyo). — ISBN 978-950-774-142-5. 
Signatura topográfica: 138269 



17 
 

 
36. 
Ramaglia, Dante. 
Apropiación crítica de Hegel en la filosofía argentina contemporánea / Dante 
Ramaglia. — P. 121-137. 
En: Cuyo: anuario de filosofía argentina y americana, ISSN 1514-9935. — 
Mendoza: Universidad Nacional de Cuyo. Facultad de Filosofía y Letras. Insti-
tuto de Filosofía Argentina y Americana. — Vol. 24 (2007). 
Signatura topográfica: H 625 
 
37. 
Rodríguez-Alcalá, Hugo, 1917-2007. 
Alejandro Korn y el concepto de la historia / Hugo Rodríguez-Alcalá. — P. 38-
43. 
En: Imago mundi: revista de historia de la cultura. — Buenos Aires: [s. n.]. — 
Año 2, n.o 6 (dic. 1954). 
Signatura topográfica: H 594 
 
38. 
Rodríguez-Alcalá, Hugo, 1917-2007. 
Razón y sentimiento en Alejandro Korn / por Hugo Rodríguez-Alcalá. — P. 77-
96. 
En: Cuadernos americanos. — México, D. F.: Edit. Cultura. — Año 16, vol. 93, 
n.o 3 (mayo-jun. 1957). 
Signatura topográfica: H 679 
 
39. 
Romero, Francisco, 1891-1962, prologuista. 
Alejandro Korn (1860-1936) / Francisco Romero [prólogo]. — Vol. 1, p. i-xxix. 
En: Obras / Alejandro Korn. — La Plata: Universidad Nacional de la Plata, 
1938-1940. — 3 v. — Contenido: v. 1: Ensayos filosóficos. Apuntes filosóficos; 
v. 2: Filósofos y sistemas. Notas bibliográficas y cartas; v. 3: Influencias filosó-
ficas en la evolución nacional. Ensayos y notas bibliográficas. 
Signatura topográfica: 56744 
  
40. 
Romero, José Luis, 1909-1977. 
Alejandro Korn, un filósofo de los que viven su filosofía (1976) / José Luis Ro-
mero. — P. 298-302. 
En su: La experiencia argentina y otros ensayos. — Buenos Aires: Edit. de Bel-
grano, 1980. — xvi, 522 p. 
Signatura topográfica: 88893 



18 
 

  
41. 
Romero, José Luis, 1909-1977. 
Alejandro Korn, un filósofo de los que viven su filosofía (1976) / José Luis Ro-
mero. — P. 320-324. 
En su: La experiencia argentina y otros ensayos. — Buenos Aires: Taurus, 
2004. — 531 p. — (Nueva dimensión argentina / Gregorio Weinberg). — ISBN 
950-511-931-3. 
Signatura topográfica: 128922 
  
42. 
Romero, José Luis, 1909-1977. 
Experiencia y saber históricos en Alejandro Korn (1939) / José Luis Romero. — 
P. 293-298. 
En su: La experiencia argentina y otros ensayos. — Buenos Aires: Edit. de Bel-
grano, 1980. — xvi, 522 p. 
Signatura topográfica: 88893 
  
43. 
Romero, José Luis, 1909-1977. 
Experiencia y saber históricos en Alejandro Korn (1939) / José Luis Romero. — 
P. 315-320. 
En su: La experiencia argentina y otros ensayos. — Buenos Aires: Taurus, 
2004. — 531 p. — (Nueva dimensión argentina / Gregorio Weinberg). — ISBN 
950-511-931-3. 
Signatura topográfica: 128922 
 
44. 
Ruvituso, Clara Inés. 
Pensamiento filosófico, inserción universitaria e idearios políticos en Alejan-
dro Korn y Coriolano Alberini / Clara Inés Ruvituso. — P. 113-140. 
En: El estado argentino y las profesiones liberales, académicas y armadas / Sa-
bina Frederic, Osvaldo Graciano, Germán Soprano, coordinadores. — Rosario: 
Prohistoria Ediciones, 2010. — 596 p. — (Actas; 14). — ISBN 978-987-1304-66-0. 
Signatura topográfica: 141877 (14) 
 
45. 
Salazar, Daniel E. 
La “libertad creadora” en cuanto fundamento de la concepción política de 
Alejandro Korn / por Daniel E. Salazar. — P. 133-146. 
En: Cuadernos americanos. — México, D. F.: Edit. Cultura. — Año 27, vol. 
157, n.o 2 (mar.-abr. 1968). 
Signatura topográfica: H 679 



19 
 

 
46. 
Sánchez, Néstor Hugo. 
El estudio de las influencias filosóficas en el pensamiento argentino: Alejan-
dro Korn / por Néstor Hugo Sánchez. — P. 65-86. 
En: Cuyo: anuario de filosofía argentina y americana, ISSN 0590-4595. — Men-
doza: Universidad Nacional de Cuyo. Facultad de Filosofía y Letras. Instituto 
de Filosofía Argentina y Americana. — Vol. 5 (1988). 
Signatura topográfica: H 625 
 
47. 
Tabernig, Elsa, 1912-? 
Juan Pérez: novela inédita de Alejandro Korn / por Elsa Tabernig. — P. 7-36. 
En: Juan Pérez: novela inédita / Alejandro Korn; con un estudio preliminar de 
Elsa Tabernig. — Buenos Aires: Claridad, 1963. — 136 p. — (Biblioteca de jo-
yas literarias; 6). 
Signatura topográfica: 30898 
 
48. 
Terán, Oscar, 1938-2008. 
La libertad tolerante de Alejandro Korn / Oscar Terán. — P. 179-194. 
En su: En busca de la ideología argentina. — Buenos Aires: Catálogos Editora, 
1986. — 253 p. — (Armas de la crítica / David Viñas). — ISBN 950-9314-11-0. 
Signatura topográfica: 92655 
 
49. 
Torchia Estrada, Juan Carlos. 
Introducción / por Juan Carlos Torchia Estrada. — P. 15-40. 
En: Lecciones de historia de la filosofía, c.1918 / Alejandro Korn; transcripción 
y primera edición por Clara Alicia Jalif de Bertranou. — Mendoza: Instituto de 
Filosofía Argentina y Americana, Facultad de Filosofía y Letras, Universidad 
Nacional de Cuyo, 2011. — 406 p.: fots. — ISBN 978-987-27766-0-2. 
Signatura topográfica: 144649 
 
50. 
Torchia Estrada, Juan Carlos. 
El joven Korn / por Juan Carlos Torchia Estrada. — P. 66-77: dibs., fots. 
En: Todo es historia, [ISSN 0040-8611]. — Capital Federal [i. e. Buenos Aires]: 
Todo es Historia. — Año 17, n.o 194 (jul. 1983). 
Signatura topográfica: H 2780 



20 
 

 
51. 
Vassallo, Ángel, 1902-1978. 
La filosofía de Alejandro Korn / por Ángel Vassallo. — P. 51-57. 
En: Revista de la Universidad de Buenos Aires. — Buenos Aires: Universidad 
de Buenos Aires. — 3.a época, año 3, n.o 3 (jul.-sep. 1945). 
Signatura topográfica: H 3853 
 
52. 
Virasoro, Rafael, 1906-1984. 
Alejandro Korn en la evolución del pensamiento argentino / Rafael Virasoro. 
— P. 5-33. 
En: Universidad, [ISSN 0041-8234]. — Santa Fe: Universidad Nacional del Li-
toral. — N.o 45 (jul.-set. 1960). 
Signatura topográfica: H 110 
  
53. 
Zalazar, Daniel E. 
Análisis del concepto de acción en Alejandro Korn / por Daniel E. Zalazar. — P. 
220-234. 
En: Cuyo: anuario de historia del pensamiento argentino, [ISSN 0590-4595]. 
— Mendoza: Universidad Nacional de Cuyo. Instituto de Filosofía. Sección 
Historia del Pensamiento Argentino. — Vol. 9 (1973). 
Signatura topográfica: H 625 
  



21 
 

 
 
 
 
 

Índice de autores 
 
 
 
 
 
Alcoba Martínez, Amalia, coordinadora, 21 
Anderson Imbert, Enrique (1910-2000), 1, 4, 12-14 
Arpini de Márquez, Adriana (1952- ), 15 
Aznar, Ana María R. de, 2 
Aznar, Luis (1902-1976), 8 

prologuista, 16 
Biagini, Hugo E. (1938- ), 17 
Ciarlo, Héctor Oscar, 18 
Corbière, Emilio J. (1943-2004), 19-20 
Esoín Lacaze, Ana María, 3 
Estiú, Emilio (1914-1984), 4, 21 
Farré, Luis (1902-1997), 22 
Frederic, Sabina (1965- ), coordinadora, 44 
Gabriele, Alejandra, 23 
Galletti, Alfredo (1912-1983), 24-25 
González Arrili, Bernardo (1892-1987), 26 
Graciano, Osvaldo, 27 

coordinador, 44 
Izquierdo Ortega, Julián, 28 
Jalif de Bertranou, Clara Alicia, 29 

compiladora, 49 
editora, 35 

Jornadas de Historia de la Ciencia Argentina (2.a: 2003: Buenos Aires), 31 
Kilgore, William J., 4 
Korn, Alejandro (1860-1936), 16, 30, 47 
La Rocca, Susana, 31 
Lorenzano, César, editor, 31 
Martínez, Gladys, 31 
Massuh, Víctor (1924-2008), 32 
Olarte Sáenz del Castillo, Teodoro, 4 
Oribe, Emilio (1893-1975), 4 

https://consulta.bcn.gob.ar/bcn/catalogo.buscar?d=TA&q=P428701&lg=ES


22 
 

Pereyra, Ramón Ángel (1937- ), 5 
Piñera Llera, Humberto, 4 
Poncio Ferrando, Ángel, 2 
Pró, Diego F. (1915-2000), 34 
Pucciarelli, Eugenio (1907-1995), 4 
Ramaglia, Dante, 35-36 
Rocca, Carlos José (1923-2013), 6-7 
Rodríguez-Alcalá, Hugo (1917-2007), 4, 37-38 
Romero, Francisco (1891-1962), 4, 8-9 

prologuista, 39 
Romero, José Luis (1909-1977), 40-43 
Romero, Luis Alberto (1944- ), compilador, 40-43 
Ruvituso, Clara Inés, 44 
Salazar, Daniel E., 45 
Sánchez, Néstor Hugo, 46 
Soprano, Germán, coordinador, 44 
Tabernig, Elsa (1912-?), 4, 47 
Terán, Oscar (1938-2008), 48 
Torchia Estrada, Juan Carlos, 4, 50 

prologuista, 49 
Tri, Segundo A., 4 
Vassallo, Ángel (1902-1978), 4, 8, 51 
Villarino, María de (1905-1994), 2 
Virasoro, Rafael (1906-1984), 52 
Zalazar, Daniel E., 10, 53 
  



23 
 

 
 
 
 
 

Índice de títulos 
 
 
 
 
 
La actividad política de Alejandro Korn / Carlos José Rocca, 6 
Actualidad filosófica de Alejandro Korn / Ángel Vassallo, 4 
Alejandro Korn / Ana María R. de Aznar, Ángel Poncio Ferrando y María de 

Villarino, 2 
Alejandro Korn / Luis Aznar, 16 
Alejandro Korn / Bernardo González Arrili, 26 
Alejandro Korn / Emilio Oribe, 4 
Alejandro Korn / Francisco Romero, 8 
Alejandro Korn / Francisco Romero, Ángel Vassallo, Luis Aznar, 8 
Alejandro Korn: cúmplese el centenario de su nacimiento, 11 
Alejandro Korn: 1860-1936 / Francisco Romero, 9, 39 
Alejandro Korn: su perspectiva científica y metodológica / Susana La Rocca, 

Gladys Martínez, 31 
Alejandro Korn: un hombre de la reforma universitaria / Emilio J. Corbière, 19 
Alejandro Korn ante el problema de la metafísica / Teodoro Olarte Sáenz del 

Castillo, 4 
Alejandro Korn en la evolución del pensamiento argentino / Rafael Virasoro, 

52 
Alejandro Korn en la revista Nosotros: lecciones del pasado, aportes al pre-

sente: homenaje en el 70 aniversario de su fallecimiento (1860-1936) / 
Clara Alicia Jalif de Bertranou, 29 

Alejandro Korn, filósofo argentino / Emilio Estiú, 21 
Alejandro Korn, hijo de inmigrantes / Víctor Massuh, 32 
Alejandro Korn, un filósofo de los que viven su filosofía / José Luis Romero, 

40-41 
Alejandro Korn y el concepto de la historia / Hugo Rodríguez-Alcalá, 37 
Alejandro Korn y la generación del 80 / Enrique Anderson Imbert, 1, 12 
Alejandro Korn y la generación del 80 / Luis Farré, 22 
Alejandro Korn y la idea de una “filosofía argentina” / Hugo Rodríguez-Alcalá, 4 
Alejandro Korn y la “libertad creadora” / Humberto Piñera Llera, 4 
Alejandro Korn y la “normalización” de la filosofía / Dante Ramaglia, 35 



24 
 

Alejandro Korn y las humanidades en la Universidad Nacional de La Plata / 
Osvaldo Graciano, 27 

Alejandro Korn y su ciudad / Alfredo Galletti, 24 
Alejandro Korn y sus ideas filosóficas / Diego F. Pró, 34 
Análisis del concepto de acción en Alejandro Korn / Daniel E. Zalazar, 53 
El antipositivismo de Alejandro Korn / Alfredo Galletti, 25 
Apropiación crítica de Hegel en la filosofía argentina contemporánea / Dante 

Ramaglia, 36 
Apuntaciones biográficas / Luis Aznar, 8 
Argentina entre el optimismo y el desencanto / Clara Alicia Jalif de Bertranou, 

editora, 35 
Cartas de Alejandro Korn, 30 
Centenario de Alejandro Korn / Héctor Oscar Ciarlo, 18 
Cuando nuevas voces pregunten / Ana María R. de Aznar, 2 
La cuestión de la libertad en tres pensadores americanos: Alejandro Korn, 

Alejandro Deustua, José Vasconcelos / Adriana Arpini de Márquez, 15 
12 personalidades del siglo / [preparada, coordinada y vigilada por Irene Ene 

(nombre literario de Amalia Alcoba Martínez)], 21 
Las dos evidencias de Alejandro Korn / Enrique Anderson Imbert, 13 
En busca de la ideología argentina / Oscar Terán, 48 
El estado argentino y las profesiones liberales, académicas y armadas / Sa-

bina Frederic, Osvaldo Graciano, Germán Soprano, coordinadores, 44 
La estética de Korn / Enrique Anderson Imbert, 4 
El estudio de las influencias filosóficas en el pensamiento argentino: Alejan-

dro Korn / Néstor Hugo Sánchez, 46 
Estudios sobre Alejando Korn: homenaje en el centenario de su nacimiento, 4 
La ética de Korn / Segundo A. Tri, 4 
Una evaluación de la obra filosófica de Alejandro Korn / William J. Kilgore, 4 
Evocación de la vida cercana a Korn / María de Villarino, 2 
La experiencia argentina y otros ensayos / José Luis Romero, 40-43 
Experiencia e idea de la libertad en Alejandro Korn / Eugenio Pucciarelli, 4 
Experiencia y saber históricos en Alejandro Korn / José Luis Romero, 42-43 
La filosofía de Alejandro Korn / Ángel Vassallo, 51 
Filósofo de la libertad creadora, Alejandro Korn / Emilio J. Corbière, 20 
Historia de la Argentina: según las biografías de sus hombres y mujeres / Ber-

nardo González Arrili, 26 
Historia de la ciencia argentina II / César Lorenzano, editor, 31 
Influencias filosóficas en la evolución nacional / Alejandro Korn; introducción 

biobibliográfica por Luis Aznar, 16 
Los Informes médico-forenses de Alejandro Korn: entre crímenes y locuras / 

Alejandra Gabriele, 23 
Introducción / Juan Carlos Torchia Estrada, 49 



25 
 

El joven Korn / Juan Carlos Torchia Estrada, 50 
Juan B. Justo y Alejandro Korn en el socialismo argentino / Carlos José Rocca, 

7 
Juan Carlos Torchia Estrada, Alejandro Korn: profesión y vocación / Hugo 

Biagini, 17 
Juan Pérez: novela inédita de Alejandro Korn / Elsa Tabernig, 47 
Korn y nosotros / Emilio Estiú, 4 
Lecciones de historia de la filosofía, c.1918 / Alejandro Korn, 49 
La “libertad creadora” en cuanto fundamento de la concepción política de 

Alejandro Korn / Daniel E. Salazar, 45 
La libertad tolerante de Alejandro Korn / Oscar Terán, 48 
Libertad y creación en los ensayos de Alejandro Korn / Daniel E. Zalazar, 10 
Metafísica y ética en el pensamiento de Alejandro Korn / Julián Izquierdo Or-

tega, 28 
Mi amigo el Director / Ángel Poncio Ferrando, 2 
Murió el maestro Alejandro Korn: fue alta expresión de la cultura filosófica, 

33 
Una novela inédita de Alejandro Korn / Elsa Tabernig, 4 
Nuevos estudios sobre letras hispanas / Enrique Anderson Imbert, 12 
Pensamiento filosófico, inserción universitaria e idearios políticos en Alejan-

dro Korn y Coriolano Alberini / Clara Inés Ruvituso, 44 
Presentación de Alejandro Korn, filósofo / Ángel Vassallo,  
¿Quién fue Alejandro Korn? / Ramón Ángel Pereyra, 5 
Razón y sentimiento en Alejandro Korn / Hugo Rodríguez-Alcalá, 38 
Recuerdo de Alejandro Korn / Francisco Romero, 8 
Significación y puesto de Alejandro Korn en la filosofía argentina / Francisco 

Romero, 4 
El socialismo ético de Alejandro Korn / Juan Carlos Torchia Estrada, 4 
El testamento de un filósofo / Francisco Romero, 8 
El último discurso de Alejandro Korn / Enrique Anderson Imbert, 14 
Universidad “nueva” y ámbitos culturales platenses, 24 
Vida, obra escrita y pensamiento filosófico de Alejandro Korn / Ana María 

Esoín Lacaze, 3 
  



26 
 

 
 
 
 
 

Índice de temas 
 
 
 
 
 
Acción (concepto) según Alejandro Korn, 10, 53 
Alejandro Korn y la Generación del 80, 1, 12, 22 
Alejandro Korn: profesión y vocación (Juan Carlos Torchia Estrada), 17 
Biografía de Alejandro Korn, 5, 34, 39 

colaboración en la revista Nosotros (Buenos Aires), 29 
gestión en la Universidad Nacional de La Plata, 27 
como profesor, 49 
infancia y juventud, 50 
participación en la masonería, 5 
participación en la reforma universitaria de 1918, 19 

Ciencia (concepto) según Alejandro Korn, 31 
Clases de filosofía de Alejandro Korn, 49 
Creación (concepto) según Alejandro Korn, 10 
Crítica de Alejandro Korn al positivismo, 25, 27 
Epistolario de Alejandro Korn, 30 
Estética de Alejandro Korn, 4 
Ética de Alejandro Korn, 4, 28 
Filosofía de Alejandro Korn, 1, 3-4, 7-10, 12-13, 16, 18, 21, 25, 27, 32, 34-36, 

39, 48-49, 51-52 
comparación con Coriolano Alberini, 44 
influencia en la historiografía argentina, 46 

Hegel, Georg Wilhelm Friedrich (1770-1831), recepción crítica en Alejandro 
Korn, 36 

Historia (concepto) según Alejandro Korn, 37 
Ideas filosóficas de Alejandro Korn, véase Filosofía de Alejandro Korn. 
Ideas políticas de Alejandro Korn, 6, 22 

socialismo, 4, 7 
Influencia de Jean Jaurès en la filosofía de Alejandro Korn, 7 
Influencia de Juan B. Justo en la filosofía de Alejandro Korn, 7 
Influencia de Alejandro Korn en Américo Ghioldi, 7 
Influencia de Alejandro Korn en Nicolás Repetto, 7 



27 
 

Informes médico-forenses (La Plata, 1902), 23 
Juan Pérez (1963), 1, 4, 12, 47 
Libertad (concepto) según Alejandro Korn, 4, 10, 15, 32, 45, 52 
Libros sobre Alejandro Korn, Alejandro Korn: profesión y vocación (Juan Car-

los Torchia Estrada), 17 
Metafísica de Alejandro Korn, 28, 34, 38 
Militancia socialista de Alejandro Korn, 7 
Novelas de Alejandro Korn, Juan Pérez (1963), 1, 4, 12, 47 
Pensamiento filosófico de Alejandro Korn, véase Filosofía de Alejandro Korn. 
Poesía de Alejandro Korn, 5 
Política de Alejandro Korn, véase Ideas políticas de Alejandro Korn. 
Recepción crítica de Hegel en Alejandro Korn, 36 
Recuerdos de Enrique Anderson Imbert sobre Alejandro Korn, 14 
Recuerdos de Ángel Poncio Ferrando sobre Alejandro Korn, 2 
Religión (concepto) según Alejandro Korn, 38 
Semblanza de Alejandro Korn, 2-4, 8-9, 11, 16, 20-22, 24, 26, 32-33, 40-43, 51 
Socialismo de Alejandro Korn, véase Ideas políticas de Alejandro Korn-socia-

lismo. 
  



28 
 

 
 
 
 
 

Colección de divulgación bibliográfica 
 
 
 
 
 
Títulos ya publicados 
 
 
Serie 000: Ciencia de las computadoras, conocimiento y sistemas 
N.o 1: Editoriales argentinas, act. 2024 
 
Serie 100: Filosofía y psicología 
N.o 1: José Ingenieros 
 
Serie 200: Religión 
N.o 1: Canonizaciones populares 
 
Serie 300: Ciencias Sociales 
N.o 1: Argentina: 40 años de democracia 
 
Serie 400: Lenguas 
N.o 1: Argentinismos: variantes lingüísticas del español en argentina 
 
Serie 500: Ciencias 
N.o 1: Ríos de la Argentina 
 
Serie 600: Tecnología 
N.o 1: Biocombustibles en Argentina 
N.o 2: Tecnología argentina: inventos, desarrollos e innovaciones 
 
Serie 700: Artes y recreación 
N.o 1: Dramaturgos argentinos 
 
Serie 800: Literatura y retórica 
N.o 1: Juan José Saer 
N.o 2: Silvina Ocampo 



29 
 

 
Serie 900: Historia y geografía 
N.o 1: Barrios de la ciudad de Buenos Aires 
 
Fuera de serie: 
La Agenda 2030 de las Naciones Unidas y los Objetivos de Desarrollo Sosteni-
ble 


